第 1 頁，共 20 頁

天主教學校校務發展協會 2012 年常年大會會議紀錄

時    間：中華民國 101 年 10 月 18 日（星期四）13：30

地    點：台北成旅晶贊飯店會議廳

主    席：靜宜大學唐校長傳義

出席人員：全國天主教學校校長（詳如簽到單）

列席人員：天主教學校校務發展協會法律顧問王正嘉律師

記    錄   ：蔡靜宜、林珊

壹、 會前祈禱（靜宜大學唐傳義校長帶領）

貳、 主席致詞

一、 歡迎寶仁小學新任王澤瑜校長、聖心小學新任畢明德校長加入協會的行列；也恭喜

光仁中學林沛英校長及明誠中學李立立校長到新學校接任校長的職務。

二、 建議可將本協會網頁首頁的連結設置在各校的網頁上，以俾連結。

三、 感謝曙光女中圓滿辦理【2012 年天主教學校海外教會學校參訪團】活動；徐匯中學

及各付委小組學校規劃【2012 年天主教學校主管人才培訓營】及【天主教學校校務

發展協會 2012 年常年大會暨經營領導研習營】。

參、 確認上次會議記錄（詳如附件一/ P.7-13）

上次常年大會（100 年 10 月 19 日）會議紀錄，已於 100 年 12 月 20 日發函予各會員學校。

（發函文號：【天主教學校協會】靜宜字第 1000002533 號）

無異議認可。

肆、 報告案

 報告案（一）：協會目前之收支狀況一覽表

日期 摘    要 收入 支出

100.10.19 餘 2,428,201 元

100.10.27 10/19 常務委員會議各項支出   9,902

100.12.21 利息 1,546

101.02.17 道明辦理"2011 全國天主教學校活動週"   379,151

101.02.17 匯費--匯 379,151 元至道明中學   30

101.03.07 第 4 屆第 2 次常務委員會議（2/23）各項支出   19,596

101.03.07 郵票--郵寄會費收據（25 元×47 所學校）   1,175

101.04.09 48 所學校年費（100 學年度） 1,212,270

第 2 頁，共 20 頁

101.04.10 靜宜大學辦理"高中職「職涯探索」扎根"活動   150,000

101.04.10 匯費--匯 15 萬元至靜宜大學   30

101.04.10 曙光女中辦理"2012 海外教會學校參訪"活動   160,000

101.04.10 匯費--匯 16 萬元至曙光女中   30

101.06.21 利息 1,554

101.09.07 徐匯中學辦理"2012 天主教學校主管人才培育營"   150,378

101.09.07 匯費--匯 150,378 元至徐匯中學   30

101.09.25 徐匯中學辦理"2012 常年大會暨經營領導研習營"   250,000

101.09.25 匯費--匯 25 萬元至徐匯中學   30

101.10.03 餘額 2,523,219 元

 報告案（二）：上次會議決議事項執行報告

  說明：1.有關協會組織章程修改案：已依章程第十三條規定於 100 年 12 月 28 日呈（函）

報台灣地區主教團教育文化委員會核備。

2.有關【建請大會陳請教育部「同意私立學校調漲學雜費」】乙案及提案六【建

請大會陳請各縣市政府對「中小學教師取消免稅後之課稅所得比照公立學校補

助標準，依各私立學校教師員額編制核撥補助款」】乙案，協會已於 101 年 2

月 15 日分別發函向教育部及各縣市政府反映相關意見，各相關回覆函文已置

放於本協會網頁 http://web.pu.edu.tw/~catholicism/introduction.html，歡迎各校

下載參閱。

3.有關【建請敦促政府儘快通過公保年金制度，以保障私校教職員退休後生活之

無虞，避免公私立學校教師月退差距大，私校無法穩住優秀師資】乙案，協會

已發函向總統府、行政院及立法院反映意見，其回覆函文亦已置放於本協會網

頁，歡迎各校下載參閱。

 報告案（三）：2012 年協會年度活動執行報告

說明：1.【建置暑期海外志工營隊平台】：

(1) 由靜宜大學及輔仁中學共同辦理，協會補助 10,300 元整工讀費

用。目前已連同協會網站製作完成，各校若有協會相關活動之訊

息 或 資 料 更 新 ， 敬 請 提 供 予 靜 宜 大 學 。 連 結 網 址

http://web.pu.edu.tw/~catholicism/introduction.html；或進入靜宜

大學首頁 http://www.pu.edu.tw  點選右側欄位「靜宜雜誌」按

鈕點選右側欄位「天主教學校校務發展協會」按鈕。

(2) 請各校知會所屬校內承辦「暑期海外志工營隊」之單位，於每次營隊結

束後，提供成果報告書（電子檔），俾利本協會網站新增資料。

(3) 網站聯絡人：靜宜大學宗輔室蔡靜宜小姐，TEL：04-26328001 分機 11022，

E-mail：cytsai@pu.edu.tw。

2.【2012 年天主教學校海外教會學校參訪團】活動：

(1) 由曙光女中承辦，協會補助活動費用總計 160,000 元整。

http://www.pu.edu.tw/
mailto:cytsai@pu.edu.tw

第 3 頁，共 20 頁

(2) 活動已於 2012 年 05 月 01 日～10 日順利舉行完畢，共計有輔仁中學、

曙光女中、聖心高中、聖功女中、道明中學、振聲中學等六所學校校長

及一位主任參加。

(3) 本次共參訪了加拿大天主教教育局、天主教中小學及大學，行程詳如附

件二/P.14-15。

3.【2012 職能探索營】活動：

(1) 由靜宜大學承辦，協會補助活動費用總計 150,000 元整。

(2) 活動正式名稱為『高中職「職涯探索」扎根活動』，已分別於 2012 年 8

月 27、28 日分兩梯次圓滿辦理完成。

(3) 本協會內之各校參與人數總計：立人高中 23 人、曙光女中 13 人、聖功

女中 27 人、磐石高中 14 人、靜修女中 29 人、聖心女中 22 人。

(4) 活動辦理概況詳如附件三/P.16-17。

4.【2012 天主教學校主管人才培訓營】：

(1) 由徐匯中學召集小組規劃辦理。小組成員為：正心中學、曉明女中、海

星中學、聖功女中、明誠中學、振聲中學等，生命教育基金會林思伶董

事長及王正嘉律師擔任顧問。

(2) 協會補助活動費用總計 150,378 元整。

(3) 本活動業於 101 年 7 月 23 日至 26 日辦理完畢，總計有 21 所學校 47 人

報名參加。活動日程細詳如附件四/P.18-19。

5.【2012 天主教學校週】：

(1 )  今 年 的 活 動 主 題 為 「 I  L o v e ,  I  L i g h t ,  I  S h a r e 」。 活

動 L O G O、 主 題 曲 及 點 燈 相 關 活 動 資 料 ， 各 校 可 至

靜 修 女 中 學 校 網 頁 — 2 0 1 2 點 燈 活 動 網 路 平 台 下 載。

（ http://www.bish.tp.edu.tw/2012Christmas/2012Christmas.php ）

(2) 天主教學校聯合點燈週：2012 年 12 月 2 日～8 日，各校擇日自行舉行。

(3 )  承辦學校暨台北教區聯合點燈：2012 年 12 月 7 日（五）17：00 開始，

於台北主教座堂舉行，北區學校每校至少 6-10 位學生參加。

(4 )  「關懷行動」：

A. 對象為「南澳弘道仁愛之家」，詳細介紹內容請參見活動網頁。

B. 關懷方式：a.各校募款。

b.主題 Logo 設計 T 恤愛心義賣。敬請各校踴躍支持 T

恤愛心義賣活動，積極認購 T 恤，以利募得款項。

6.【靈性教育】活動：由生命教育基金會承辦，協會擬補助活動費用

100,000 元整。目前已舉辦四場活動，詳細資料參見附件五 /P.20。

 報告案（四）：有關天主教學校校務發展協會與加拿大卡爾加利市天主教教育局

            （CCSD）正式簽訂夥伴關係一案，業經第四屆第 3 次常務委員會議

             （101.10.04）討論決議：

http://www.bish.tp.edu.tw/2012Christmas/2012Christmas.php

第 4 頁，共 20 頁

1. 本案授權輔仁中學張日亮校長召集小組辦理與加拿大卡爾加利

市天主教教育局(CCSD)正式簽訂夥伴關係之相關事宜，俾使協會

內各中小學校藉由相同的資源，共同拓展國際教育。

2. 光仁中學林沛英校長優先列為小組成員之一。

3. CCSD 轄下有 105 所高中及國中小學(含幼兒園)，若與其簽訂雙

方 互 訪 與 交 流 的 夥 伴 關 係 協 定 (Common Agreement of

Partnership)。在此協定下，雙方所屬學校可進行進一步的互訪與

交流。

4. CCSD 的督導(Superintendent, Mr. John Deausy)預定今年 11 月來

台訪問天主教學校，屆時將安排雙方簽訂儀式。（CCSD，Calgary

Catholic School District, www.cssd.ab.ca）

 報告案（五）：各校校長通訊資料已登錄於協會網站中，請各校上網確認資料是

否正確。日後若有校長人事或通訊資料之異動，亦請聯絡協會網

站聯絡人，以利更新網頁訊息。

伍、 會員學校法律問題分享(天主教學校校務發展協會法律顧問王正嘉律師)

詳細內容參見現場資料（略）。

陸、 討論案

提案一                                                         提案單位：常務委員會

案由：天主教學校校務發展協會 2013 年年度活動規劃暨辦理日期，請討論。

說明：一、本案業經第四屆第 3 次常務委員會議（101.10.04）討論，建議如下：

日期 活動名稱 主辦學校/單位

未定 辦理「靈性教育」相關活動  生命教育基金會

未定 2013 年海外教會學校參訪團 輔仁大學、輔仁中學

3月7日 第四屆第 4 次常務委員會議 光仁中學

未定 2013 年宗輔老師研習營 明誠中學

7、8 月 2013 年高中職「職涯探索」扎根活動 靜宜大學

未定 2013 年天主教學校主管人才培訓營 徐匯中學

未定 2013 年常年大會暨經營領導研習營 德光中學

未定 2013 年天主教學校週 衛道中學

未定 編製【耶穌復活】精神相關教材
靜宜大學/曉明女中

育仁小學

第 5 頁，共 20 頁

未定 研擬中小學各校宗輔課程平面與數位教材之分享機制 振聲中學/汪文麟神父

二、依「北-中-北-南」輪派原則，「2013 年常年大會暨經營領導研習營」應由南區學校

負責；「2013 年天主教學校週」應由中區學校負責。

辦法：各活動確認後，請主辦學校編列預算，並提交於第四屆第 4 次常務委員會議（102.03.07）

審議。

決議： 經討論後，修訂、新增活動通過，「2013 年年度活動規劃」修正如下：

日期 活動名稱 主辦學校/單位

未定 辦理「靈性教育」相關活動  生命教育基金會

未定 2013 年海外教會學校參訪團
輔仁大學

輔仁中學

3月 7日 第四屆第 4 次常務委員會議 曉明女中

4月17~19日 2013 年宗輔老師研習營 明誠中學

7 或 8 月 2013 年高中職「職涯探索」扎根活動 靜宜大學

7 月 2013 年天主教學校主管人才培訓營 徐匯中學

未定 2013 年常年大會暨經營領導研習營 德光中學

未定 2013 年天主教學校週 衛道中學

未定 編製【耶穌復活】精神相關教材

靜宜大學

曉明女中

育仁小學

未定 研擬中小學各校宗輔課程平面與數位教材之分享機制
振聲中學

汪文麟神父

未定 分組合作研討會 靜宜大學

第 6 頁，共 20 頁

柒、 臨時動議

提案一、                                                         提案單位：靜宜大學

案由：有關「建立天主教大學與高中間之相關合作機制」，請討論。

說明：為使協會內高中端獲得大學之資源與協助，藉以提高教學品質，成為國中畢業生優先選

擇的優質學校，進而使協會內大學端獲得優質學生，提升高等教育的品質。

決議: 本案付委徐匯中學召集小組研議相關合作機制，並邀請輔仁中學教務處李國榮主任

參與。

提案二、                                                        提案單位：德光中學

案由：有關《私立學校法》第 57 條免除法令限制，本會各學校可能因各縣市政府作法不同，以

致產生架空該法條情形，請討論。

說明：《私立學校法》第 57 條，對於不接受補助國中小學與評鑑績優學校，放寬法令限制等規

定，因各縣市政府主管機關作法不盡相同，導致本會學校無法適用該規定，影響學校經

營，需要專業的法律協助。

決議：一、本案付委小組研議，彙整各校需求及各縣市法令與實際做法，以協助各校研擬解決

辦法。

 二、付委小組由聖功女中鄭麗蓉校長、徐匯中學陳海鵬校長及本協會法律顧問王正嘉律

師組成。

捌、 會後祈禱 (輔仁中學張日亮校長帶領)

玖、 散會 (15:45)

第 7 頁，共 20 頁

附件一

天主教學校校務發展協會 2011 年常年大會會議紀錄

時    間：中華民國 100 年 10 月 19 日（星期三）14：00

地    點：靜宜大學蓋夏圖書館 10F 蓋夏廰

指    導：天主教台灣地區主教團教育文化委員會委員 蘇耀文主教

主    席：靜宜大學唐校長傳義

出席人員：全國天主教學校校長（詳如簽到單）

列席人員：天主教學校校務發展協會法律顧問王正嘉律師、生命教育基金會

廖彥淵執行長

記          錄   ：       蔡靜宜、林珊

壹、 會前祈禱（蘇耀文主教主持）

貳、 蘇耀文主教致詞（略）

參、 主席致詞（略）

肆、 確認上次會議記錄（詳如附件/此略）

無異議認可。

伍、 報告案

 報告案（一）：協會目前之收支狀況一覽表

日期 摘    要 收入 支出

99.10.06 截至 99 學年度第 1 次常務委員會議，餘額 2,086,186 元

99.10.06 法律顧問出席費和影印費  3,050

99.10.21 曉明女中辦理「2010 年天主教週」活動  421,208

99.10.21 匯費--匯 421,208 元至曉明女中  30

99.11.19 19 校"捐助文藻 919 災後重建"之捐款 931,514

99.11.19 劃撥 19 校之捐款至文藻外語學院  931,514

99.12.10 4 校"捐助文藻 919 災後重建"之捐款 183,042

99.12.21 利息 1,221

99.12.22 劃撥 4 校之捐款至文藻外語學院  183,042

100.01.10 宏仁女中支票捐款 10,000

第 8 頁，共 20 頁

100.01.11 耕莘康管理專科學校義賣所得 6,420

100.01.13 劃撥宏仁、耕莘捐款至文藻外語學院  16,420

100.01.19 第三屆第 4 次常務委員會議各項支出  10,471

100.04.07 99 學年度 48 所會員學校年費 1,204,260

100.05.31 靜宜大學承辦「2011 職能探索營」活動  150,000

100.05.31 匯費--匯款 15 萬元至靜宜大學  30

100.06.21 利息 1,353

100.09.01
靜宜大學承辦「2011 常年大會暨經營領導研習會"

活動」
  280,000

100.09.01 匯費--匯款 28 萬元至靜宜大學   30

100.10.19 餘 2,428,201 元

 報告案（二）：100 年 11 月 28、29 日於輔仁大學將舉辦「兩岸中學校長論壇」，詳

細行程及對岸訪台學校名單如附件一（此略），聯絡人：輔仁大學

教務處林文秀秘書（02-29052218）。

 報告案（三）：2011 年協會年度活動執行報告

說明：1.天主教學校校務發展協會 2011 職能探索營/靜宜大學承辦：已分別於 100 年 7

月 6、7 日圓滿辦理完成。本協會內之各校參與人數總計：聖心女中 30 人、曙

光女中 59 人、磐石高中 59 人、文興高中 30 人。

2.  天主教學校海外教會學校參訪團/道明中學承辦：本活動因報名參加人數不足

而取消辦理。

3.  2011 天主教學校週/道明中學承辦：活動計畫書已於 6 月底函知各校，主要內

容為：（1）今年的活動主題為「在光中行走～with Jesus」。（2）天主教學校聯

合點燈週：100 年 11 月 27 日~12 月 3 日（各校擇日自行舉行。（3）承辦學

校暨南部地區學校聯合點燈：2011 年 12 月 3 日（六）19：00～20：30 於

高雄市漢神巨蛋廣場舉行，由南部學校透過 48 所學校之校旗，代表全國所

有天主教學校聯合點燈。（4）以點燈主題設計教學單元教案，於生命教育

課程實施，或用於點燈禮儀活動。（5）各校自行發起愛心勸募活動。（6）

製作印有天主教學校週及主題 logo 圖案之氣球，供各校展開報佳音活動時

使用，以達宣傳效果並增加活動氣氛。

4.天主教學校國中七、八、九年級「生命教育」特色創意教案編撰與發表會暨

教師研習實施計畫案/生命教育基金會承辦：目前已完成七、八、九年級教案

之編撰，教師研習營擬於 100 年 11 月 17、18 日於曙光女中舉行，詳細活動

內容將另行通知。

第 9 頁，共 20 頁

陸、 選舉

一、第四屆常務委員選舉。

說明：一、本屆常務委員任期已滿，請大會依章程原則推選。

二、依本會組織章程第四條：本會設常務委員若干人。大專學校推選代表二人；中學依

教區各推選代表一人，該教區學校超過九所者選出兩人；小學推選代表二人擔任之。

三、依據章程第六條規定，本會主任委員，副主任委員及常務委員任期均為二年，連選

得連任一次。據此，本次無法繼續連任學校為：(1)聖心女中(2)曙光女中(3)德光中學

(4)道明中學(5)光仁小學(6)育仁小學

決議： 一、第四屆常務委員任期自 2011 年 10 月至 2013 年 10 月止。

       二、經大會票選，第四屆常務委員名單如下：

校別 校名 所屬教區

大專院校
輔仁大學 台北教區

靜宜大學 台中教區

中學

徐匯中學 台北教區

光仁中學 台北教區

振聲中學 新竹教區

曉明女中 台中教區

正心中學 嘉義教區

聖功女中 台南教區

明誠中學 高雄教區

海星中學 花蓮教區

小學
聖心小學(八里) 台北教區

曙光小學 新竹教區

二、第四屆常務委員會主任委員暨副主任委員選舉。

說明：一、本屆主任委員暨副主任委員任期已滿，請大會依章程原則推選。

二、依本會組織章程第五條本會設主任委員一人及副主任委員二人，其中一位副主委應

為中學代表，由全體委員會議就常務委員中推選之。

三、依據章程第六條規定，本會主任委員，副主任委員及常務委員任期均為二年，連選

得連任一次。

決議：經大會票選，第四屆常務委員會主任委員由靜宜大學(16 票)擔任；副主任委員由輔仁

大學（11 票）及徐匯中學（5 票）擔任，任期自 2011 年 10 月至 2013 年 10 月止。

第 10 頁，共 20 頁

柒、 討論案

提案一                                                      提案單位：常務委員會

案由：天主教學校校務發展協會 2012 年常年大會暨經營領導研習營舉辦學校，請討論。

說明：一、依「北-中-北-南」輪派原則，2012 年應由北區學校負責。

      二、歷年承辦學校情形如下表：

2006 年 2007 年 2008 年 2009 年 2010 年 2011 年

海星中學

耕 莘 健 康

管 理 專 科

學 校

靜宜大學
文藻

外語學院
海星中學 靜宜大學

辦法：本案業經第三屆第 5 次常務委員會議討論，建議由徐匯中學主辦。

決議：2012 年常年大會暨經營領導研習營由徐匯中學主辦

提案二                                                      提案單位：常務委員會

案由：「2012 年天主教學校週」舉辦學校，請討論。

說明：一、依「北-中-北-南」輪派原則，2012 年應由北區學校負責。

      二、歷年承辦學校情形如下表：

2006 年 2007 年 2008 年 2009 年 2010 年 2011 年

輔仁大學 靜宜大學
文藻

外語學院
光仁中學 曉明女中 道明中學

辦法：本案業經第三屆第 5 次常務委員會議討論，建議由靜修女中主辦。

決議： 2012 年天主教學校週由靜修女中主辦。

提案三                                                提案單位：常務委員會

案由：建請修正本會「組織章程」部分條文，請討論。

說明：一、為使協會之相關運作更加順暢，建議修正章程中，有關常務委員推選之相關條文。

二、相關修正說明如下：

(一)第五條條文修正說明：

1. 往年之主任委員與副主任委員之選舉，是於常年大會中由全體會員學校投票選

出。

2. 原條文所載之全體委員會議，未明指是否為常務委員會議，亦或是常年大會。

3. 考量主任委員與副主任委員之產生，乃屬常務委員會之事務，建議明文規範由

常務委員互選產生。

第 11 頁，共 20 頁

(二)第六條條文修正說明：依現行章程，設有副主任委員二人，但未明列當主任委

員出缺時，如何就二位副主委中選出遞補人選，建議明文規範由「選舉時票數

較高」之副主委遞補之為原則。

辦法：一、章程修正對照表如下，修正後辦法全文詳如附件二(此略）。

      二、本案討論通過後，將續送台灣地區主教團教育文化委員會核備後實施。

天主教學校校務發展協會組織章程    修正對照表

修正後條文 現行條文 說明

第五條

本會設主任委員一人及副主

任委員二人，其中一位副主

委應為中學代表，由常務委

員互選產生。

第五條

本會設主任委員一人及副主任

委員二人，其中一位副主委應

為中學代表，由全體委員會議

就常務委員中推選之。

1. 往年之主任委員與副主任委員

之選舉，是於常年大會中由全

體會員學校投票選出。

2. 原條文所載之全體委員會議，

未明指是否為常務委員會議，

或是常年大會。

3. 主任委員與副主任委員之產

生，乃屬常務委員會之事務，

應由常務委員互選產生。

第六條

本會主任委員，副主任委員

及常務委員任期均為二年，

連選得連任一次，任期未滿

因本職變更不克繼續擔任本

會職務時應依下列方法遞補

之，並以補足原任期為止。

一、 主任委員出缺時，由選舉

時票數較高之副主任委

員遞補為原則。

二、 副主任委員出缺時，由常

務委員互推選一人遞補。

三、 常務委員出缺時，由原教

區委員重新推選一人遞

補。

第六條

本會主任委員，副主任委員及

常務委員任期均為二年，連選

得連任一次，任期未滿因本職

變更不克繼續擔任本會職務時

應依下列方法遞補之，並以補

足原任期為止。

一、主任委員出缺時，由副主

任委員遞補。

二、副主任委員出缺時，由常

務委員互推選一人遞補。

三、常務委員出缺時，由原教

區委員重新推選一人遞

補。

依現行章程，設有副主任委員二

人，但未明列當主任委員出缺

時，如何就二位副主委中選出遞

補人選，建議明文規範由「選舉

時票數較高」之副主委遞補之。

決議：一、照案通過。

二、將續送台灣地區主教團教育文化委員會核備後實施。

第 12 頁，共 20 頁

提案四                                                      提案單位：常務委員會

案由：天主教學校校務發展協會 2012 年年度活動規劃，請討論。

說明：本案業經第三屆第 5 次常務委員會議討論，建議如下：

月份 活動名稱 主辦學校/單位

 「生命教育」相關活動 生命教育基金會

 高中生職能探索營  靜宜大學

4/5 加拿大 Calgary 市天主教學校參訪活動 曙光女中

 建立暑期海外志工營隊平台
靜宜大學

輔仁中學

10 2012 年常年大會暨經營領導研習營  徐匯中學

12 2012 年天主教學校週  靜修女中

辦法：各活動確認後，請主辦學校編列預算，並提交於第四屆常務委員會議審議。

決議：照案通過，請主辦學校編列預算，並提交於第四屆常務委員會議審議。

提案五                                                提案單位：德光中學、光仁小學

案由：建請大會陳請教育部「同意私立中、小學學校調漲學雜費」，請討論。

說明：一、以往隨著物價指數波動，學、雜費也隨之調整，以平衡學校收支。但自從學費凍漲

多年，私立學校經費支出日益龐大。

二、99 年 1 月私校月退儲金制開始上路，學校須負擔 32.5%、100 學年公教調薪 3%、自

101 年 1 月起，為因應國中教師課稅，導師費將調升一千元，授課時數減 2-4 節，以

上種種政策，帶來私校經費嚴重負荷。

三、私校經費運用原則，學費乃用以支付人事費用，隨著每年的敘薪晉級及學費多年的

凍漲，人事費用早已超過學費之收入。

四、軟硬體及建設經費龐大，隨著學校經費之短絀，難以更新設施及建設學校，學校將

不具競爭力。

決議：發函建請教育部及各教育主管機關，建立學費彈性收費制度，以反映日益升高之學校經費。

提案六                                                 提案單位：光仁小學

案由：建請大會陳請各縣市政府對「中小學教師取消免稅後之課稅所得比照公立學校補助標準，

依各私立學校教師員額編制核撥補助款」，請討論。

說明：一、教育部已針對中小學教師取消免稅後之課稅所得提出回饋措施，頒布「教育部補助

國民中小學調整授課節數及導師費實施要點」。

      二、上述實施要點將私立國民中小學之補助金額併計於各縣市政府補助款內。

決議：發函教育部、直轄市、縣市政府陳情之。

第 13 頁，共 20 頁

提案七                                                          提案單位：德光中學

案由：建請敦促政府儘快通過公保年金制度，以保障私校教職員退休後生活之無虞，避免公私

立學校教師月退差距大，私校無法穩住優秀師資，請討論。

說明；一、私校退撫儲金制 99 年 1 月施行時即論及公保轉勞保實施年金制，以保障教職員退休

後之生活，惟勞委會不同意私校教職員公保轉勞保。

二、之後，行政院即做成決議，留在公保自行規畫私校教職員公保年金制。二年過去了,

至今仍擱置未決。

決議：發函總統府、行政院、立法院陳情之。

捌、 臨時動議

提案一                                                        提案單位：常務委員會

案由：『2012 年常年大會暨經營領導研習營』辦理方式，請討論。

說明：一、本案業經第四屆第 1 次常務委員會會議討論。

      二、依據本年常年大會決議本研習營由徐匯中學舉辦。

三、預定辦理時間、方式： 2012 年 10 月 17 日上午召開常年大會；10 月 17 日下午

至 18 日舉行【經營領導研習營】。

四、參加對象為各校校長、主任，並邀請各校董事長參加。(二天全程)

決議：照案通過。

提案二                                                        提案單位：常務委員會

案由：擬於 2012 年年度活動中增加辦理『人才培訓營』，請討論。

說明：一、本案業經第四屆第 1 次常務委員會會議討論。

二、 本活動旨在比照公立學校的校長培訓班，以培育各校優質人才，輔助各校校務發展，

並進而得以培育各校校長儲備人選。

三、各校自行編列出席人員公差費，協會補助培訓營之講師費。

四、參加對象為各校主任。

決議：一、擬由明誠中學及輔仁大學聯合規劃辦理。

      二、更新後之協會年度活動一覽表如附件三(此略）。

玖、 新舊主任委員會務交接

壹拾、 會後祈禱

壹拾壹、 散會 (16:30 )

第 14 頁，共 20 頁

附件二

2012 年天主教學校海外教會學校參訪

加拿大卡加利(Calgary)及奧科托克斯(Okotoks)教育參訪十日行程

參 訪 日 期：2012/05/01(二)～05月10日(四)

日期 天數 行程內容

05/01 第一天

※到達卡加利。

※介紹寄宿家庭。每個寄宿家庭將安排兩位校長一同入住，這樣您就可體

會到與學生相同的寄宿與文化經驗。

05/02 第二天

上午9：30～ 下午4：30

上午

※在CCSD(Calgary Catholic School District) Central Office(卡加立天主教

學區總局)舉辦歡迎派對。

※參觀CCSD的Central Office。

※介紹CCSD的高階行政團隊及總長(Chief Superintendent)。

下午

※導覽卡加利。

※體驗Calgary Tower (卡加利塔)。

05/03 第三天

上午8：30～ 下午4：30

全天

※參觀卡加利三所不同的K-9學校。

學校名稱：1. St. Brigid School

2. St. Michael School

3. Cardinal Newman

※將在這些學校和校長以及行政團隊一同討論學習教材及觀摩教學現場。

※也將和這些學校的ESL(English as a Second Language)老師及校長會

面、交談。

05/04 第四天

上午8：30～ 下午4：30

全天

※參觀卡加利三所不同的高中。

學校名稱：1. Bishop Grandin High School

    2. St. Mary’s High School

    3. Bishop O’Byrne

※參訪這些高中時，將介紹兩種課程：針對優秀學生設置的Advance

第 15 頁，共 20 頁

Placement (AP)和International Baccalaureate (IB) Diploma Programme。

※將和這些學校的ESL(English as a Second Language)老師及校長會面、交

談。

05/05 第五天

上午8：30～ 下午4：30

上午

※參觀Mount Royal University(皇家山大學)，此為卡加力最受歡迎的中等

學院(secondary institutions)之一。

下午

※於Chinook Center Mall購物，此為卡加利南區最大型的購物中心之一。

05/06 第六天

上午8：30～ 下午4：30

全天

※於奧科托克斯(Okotoks, Alberta)進行短暫之旅，參訪Christ the Redeemer

School Board(董事會)及其職員。

※參訪一所小學、一所國中和一所高中，並與其校長會面、對話。

學校名稱：1. École Good Shepherd School

2. John Paul II Collegiate

3. Holy Trinity Academy

※於一所教堂進行私人參訪，與神職人員會談。

05/07 第七天

上午8：30～ 下午4：30

上午

※回到奧科托克斯(Okotoks)瞭解受到歡迎的教學工具：線上遠距教學(The

Centre for Learing@home)。

下午

※導覽奧科托克斯鎮。

05/08 第八天

上午8：30～ 下午4：30

全天

※遊覽加拿大最美麗的景點：Rocky Mountains and Banff and Lake

Louise(落磯山脈及Banff國家公園的露易絲湖)。

05/09 第九天

上午8：30～ 下午4：30

全天

※遊覽Drumheller(位於Alberta內)，參觀世界最著名的恐龍博物館：Royal

Tyrell Museum。

05/10 第十天 ※回臺灣。

第 16 頁，共 20 頁

附件三

高中職「職涯探索」扎根活動

101 年 8 月 27 日、28 日

一、活動流程

時間 課程內容 主持人／主講人 地點

9:00～9:30 學員報到 靜宜大學
主顧樓

115 演講廳

9:30~9:40 相見歡／師長致詞

靜宜大學

校友聯絡暨就業輔導室

石素娟主任

主顧樓

115 演講廳

9:40~10:10 生涯興趣量表施測
日月知識股份有限公司

林重儀專案經理

主顧樓

322、324

電腦教室

10:10-12:00
專題演講

「掌握自我 洞悉未來」

日月知識股份有限公司

林重儀專案經理

主顧樓

115 演講廳

12:00~13:00 美食饗宴暨交流 靜宜大學

主顧樓

116、118

教室

13:00~14:30
認識大學環境／體驗課程

「沐浴鹽 DIY」

化粧品科學系

教學助教

靜安

214、451

實驗室

14:30~15:30
前進大學

「面試技巧教學」

明美眼鏡公司

林子傑負責人

主顧樓

115 演講廳

15:30~16:00 綜合座談／結業式

靜宜大學

校友聯絡暨就業輔導室

石素娟主任

主顧樓

115 演講廳

二、辦理方式及內容

       本次活動主軸分為兩大部分一為專題演講「掌握自我 洞悉未來」，二為前進大學「面

試技巧教學」，前者係採取演講與測驗並重的方式進行，先讓學生從測驗中瞭解自身的人格

特質，再藉由講師的說明，使學生更了解自己的人格特質，與其不同特質者之相處模式及

方法。本次活動中所使用的測驗為日月知識股份有限公司所出版之「iMake360 學生職涯規

劃網」，其主要包括學生職涯潛力檢測、職業 e 指通及工作配對指數，以幫助學生更了解自

我特質。

第 17 頁，共 20 頁

    本次活動對象為高中、高職學生，因此下午則先準備大學推甄面試時所需的面試技巧教

學，針對未來學生，在大學推甄面試時所需的履歷撰寫及相關面試技巧，並且搭配與講者互

動，使學生能更深刻瞭解面試時所該注意的禮貌、衣著等等，避免學生犯基本錯誤。活動當

中，穿插了體驗課程「沐浴鹽 DIY」，利用分組活動，加上該活動老師的帶領，讓學生間接

瞭解團隊合作，並且藉由簡單的體驗過程，讓學生有不同的體驗及發掘不同學習領域的樂趣，

拓展學生的視野，並非將自己侷限於實際生活中的社會或自然組別。

三、效益評估

本次活動共計 138 人參加，共計發放了 138 份問卷，回收 138 份問卷，扣除有遺漏值問卷

2 份，總計成功回收 136 份問卷，回收率為 98.55%。下表為針對本次活動學生，以百分比

表示本次活動中學生對於活動內容之符合程度，再以「非常符合」及「符合」兩者來觀察

期學生對於本次活動的符合程度，如表 4，分析結果如下第一，90%以上學生認為運用此

測驗可瞭解自我的特質及優勢；第二，65%以上學生認為參與此活動後可以更了解目前的

就業趨勢；第三，73%學生認為參與此活動後更能了解自我的生涯規劃；第四，有 88.23%

學生表示對於掌握自我洞悉未來演講感到滿意；第五，有 71%的學生對於此言講內容感到

滿意；第六，有 71.32%學生表示能用創新多元的角度處理未來所面臨的各項事情；第七，

74%的學生表示相較於參加本次活動前，參加完本次活動後，能更清楚自己職涯規劃及發

展方向；第八，89%的學生表示對本次活動感到滿意，其中又以 48.53%學生感到非常滿意。

四、學生對於本次活動內容之符合程度分析

問項

非
常
符
合

符
合

有
點
符
合

有
點
不
符
合

不
符
合

非
常
不
符
合

% % % % % %

Q1
透過興趣測驗結果我能瞭解自我特質

與優勢
40.44 52.21 6.62 0.73 0 0

Q2 參與活動後我更了解目前就業趨勢 13.97 51.47 28.68 5.15 0.73 0

Q3 參與活動後我更了解自我生涯規劃 19.85 53.68 23.53 2.94 0 0

Q4
我對「掌握自我洞悉未來」演講內容

感到滿意
52.94 35.29 11.03 0.73 0 0

Q5
我對「面試技巧」的演講內容感到滿

意
35.29 38.23 24.26 0.73 1.47 0

Q6
參與完本次活動後，我可用創新多元

的角度處理未來所面臨的各項事情
19.85 51.47 27.21 1.47 0 0

Q7
相較於參加本次活動前，我現在更清

楚自己職涯規劃及發展方向
19.85 54.41 24.26 1.47 0 0

Q8
整體而言，參加本次活動，我感到滿

意
48.53 41.18 10.29 0 0 0

第 18 頁，共 20 頁

附件四

2012 天主教學校主管人才培育營

時間：中華民國 101 年 7 月 23 日(星期一)至 7 月 26 日(星期四)

地點：徐匯中學(新北市蘆洲區中山路一路一號)

主辦單位：天主教學校校務發展協會

協辦單位：徐匯中學、財團法人生命教育基金會

2012 天主教學主管人才培育營時間表

101 年 7 月 23 日(一)

時間 課程名稱 負責人

0930-1000 報到 徐匯團隊

1000-1200 建立學習與專業共融社群 林思伶  教授

1200-1300 午餐與午休 陳海鵬  校長

1300-1420 天主教信仰的核心 徐匯團隊

1420-1510
分組分享

我對天主教信仰的認識(疑問)
詹德隆  神父

1510-1530 休息 詹德隆  神父

1530-1650 天主教學校特徵 徐匯團隊

1650-1740
分組分享

我們學校展現了哪些天主教學校的特徵
朱南子校長

1740- 晚餐 徐匯團隊

101 年 7 月 24 日(二)

時間 課程名稱 負責人

0800-0830 報到 徐匯團隊

0830-0950 學校行銷 劉上嘉  教授

0950-1010 休息 徐匯團隊

1010-1110 教育現場的法律思維 王正嘉  教授

1110-1200 校內法律問題實例討論 王正嘉  教授

1200-1330 午餐與午休(出發至政大附中) 徐匯團隊

1330-1450 校務經營與中長期計畫發展\ 吳融峰校長

1450-1510 休息 徐匯團隊

1510-1700 校務經營與中長期計劃發展實地參訪 吳融峰校長

1700-2000 晚餐宇共融 徐匯團隊

第 19 頁，共 20 頁

101 年 7 月 25 日(三)

時間 課程名稱 負責人

0800-0830 報到完成 徐匯團隊

0830-1010 問題解決與決策分析得程序與能力(一) 林思伶  教授

1000-1015 休息 徐匯團隊

1015-1200 問題解決與決策分析得程序與能力(二) 林思伶  教授

1200-1300 午餐與午休 徐匯團隊

1300-1450 教會學校校務發展實作分享 徐匯中學

1450-1510 休息 徐匯團隊

1510-1600 校務發展模擬任務說明與提問 林思伶  教授

1600-1730
校務發展模擬

(分組討論與完成)
各分組

1730-1830 晚餐 徐匯團隊

1830-2100
校務發展模擬

(分組討論與完成)
各分組

101 年 7 月 26 日(四)

時間 課程名稱 負責人

0800-0830 報到完成 徐匯團隊

0830-0950 校務發展模擬經驗分享(一)

孫忠義  校長

陳金城  校長

林沛英  校長

0950-1010 茶敘 徐匯團隊

1010-1200 校務發展模擬經驗分享(二)

孫忠義  校長

陳金城  校長

林沛英  校長

1200-1300 午餐與午休 徐匯團隊

1300-1500 教會學校的禮儀目的 陳海珊  主任

1500 賦歸 徐匯團隊

第 20 頁，共 20 頁

附件五

財團法人生命教育基金會  2012 靈性教育工作

時間 項目 地點 對象 內容

4 月 11 日 教育工作者的一日靜修 靜修女中
靜修與振聲中學

共 20 位老師參加

教育工作者追求身心靈合

一，擴散服務的精神及教育

果效！探索心靈、傾聽自

我。邀請林思伶董事長與聖

功修女會李純娟修女主持

一日靜修活動。

4 月 21 日 教育工作者的一日靜修 徐匯中學

徐匯老師、學生家

長與校外人士共

18 位參加

同上

5 月 10 日 教育工作者的一日靜修 正心中學

新竹、台中、嘉義

教區，39 位教育

工作者參加

同上

7 月 20 日
校園推動「靈性教育」之

可行策略研討會
靜修女中

天主教學校校務

發展協會常務委

員學校與基金會

原始修會學校之

校長或相關負責

人等 30 位參加。

1. 結合教會學校伙伴，進

一步在校園將靈性教育

與宗教教育結合，把學

校教育、生命教育與服

務學習相結合，整合為

「愛、服務與學習」之

教育模式。

2. 邀集專家學者、天主教

學校校務發展協會常務

委員學校與基金會原始

修會學校之校長或相關

負責人參與討論。